realização de eleição suplementar.

(REspe nº 8.650/MA, Rel. Min. Antônio Vilas Boas Teixeira de Carvalho, DJ de 10.5.1990, grifei)

In casu, como evidenciado no acórdão impugnado, com a retotalização dos votos da 90ª Seção 

Eleitoral, foram apurados 171 (cento e setenta e um) votos válidos. Igualmente, restou assentado 

pela referida decisão que a diferença entre os votos obtidos pelo primeiro colocado e o segundo, 

ora recorrente – 2.751 (dois mil, setecentos e cinquenta e um) e 2.750 (dois mil, setecentos e 

cinquenta), respectivamente – foi de apenas 1 (um) voto.

Nesse contexto, considerando que a diferença entre os votos do primeiro e segundo colocados 
ao cargo de prefeito, naquele município, foi inferior aos votos válidos apurados na respectiva 
seção, a aplicação da norma preceituada no art.

[...]

Cumprindo a determinação, prestou a Secretaria a informação de fl . 31, cuja parte conclusiva é a 

seguinte:

Assim, tendo em vista que a votação considerada nula pelo Acórdão nº 1766/89 deste 
Tribunal, ex vi do art. 222, IV, do Código Eleitoral, representa 138 (cento e trinta e oito) votos, 
e a diferença entre os dois primeiros candidatos classifi cados na eleição para Prefeito é de 
apenas 29 (vinte e nove) votos, a decisão supramencionada infl uiu no resultado da eleição 
de Chapinha, podendo determinar eleição suplementar na 65ª Seção.

[...]

candidato eleito pelo princípio majoritário, nas eleições municipais, fará imediata comunicação do 

fato ao Tribunal Regional, que marcará, se for o caso, dia para a renovação da votação naquelas Seções.

Como se verifi ca do acórdão regional, após a retotalização dos votos da 90ª Seção Eleitoral, foram 

apurados 171 (cento e setenta e um) votos válidos, sendo que a diferença entre o primeiro e o segundo 

colocado foi de 1 (um) voto. Portanto, a diferença entre os votos ao cargo de prefeito foi inferior aos 

votos válidos apurados na respectiva seção, o que atrai a regra do art. 187 do Código Eleitoral.